
 
 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

от 28.08.2015 г. № 533 

 

г. Сысерть 

 

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной 

инфраструктуры и условий беспрепятственного пользования услугами  

на территории Сысертского городского округа 

 

В целях реализации Федерального закона от 01 декабря 2014 года №419-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по 

вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах 

инвалидов» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 

 1. Утвердить план мероприятий («дорожная карта») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной 

инфраструктуры и условий беспрепятственного пользования услугами на территории 

Сысертского городского округа (прилагается).  

2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании Думы и 

Администрации Сысертского городского округа «Вестник Сысертского городского 

округа». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 

Кузнецову Н.В. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа         А.Г. Карамышев  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН  

  постановлением Главы Сысертского городского    

  округа  

  от 28.08.2015 г. № 533 

«Об утверждении плана мероприятий («дорожная 

карта») по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов действующих 

объектов социальной инфраструктуры и условий 

беспрепятственного пользования услугами на 

территории Сысертского городского округа» 

 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)  

по повышению значений показателей доступности для инвалидов действующих объектов социальной инфраструктуры  

и условий беспрепятственного пользования услугами на территории Сысертского городского округа 

 

Раздел 1. Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов объектов и услуг, а также возможностей их достижения 

в установленные сроки   
 

1. План мероприятий  («дорожная карта») по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг на 

территории Сысертского городского округа (далее – «дорожная карта») направлен на планирование взаимоувязанных по срокам реализации 

и исполнителям мероприятий, проводимых в целях поэтапного обеспечения для инвалидов условий доступности объектов и услуг, 

установленных статьей 15 Федерального закона от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской 

Федерации», а также иными федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами 

органов местного самоуправления, регулирующими вопросы предоставления услуг населению в соответствующих сферах деятельности. 

 

2. Целью «дорожной карты» является обеспечение инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-

проводников) следующих условий: 

1) условия для беспрепятственного доступа к объектам социальной инфраструктуры к местам отдыха и к предоставляемым в них 

услугам; 



3 

 

2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты социальной инфраструктуры, входы 

в такие объекты и выходы из них; 

3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им 

помощи на объектах социальной инфраструктуры; 

4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам социальной инфраструктуры и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика; 

6) допуск на объекты социальной инфраструктуры собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное 

обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной защиты 

населения; 

7) оказание работниками организаций, предоставляющих услуги населению, помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих 

получению ими услуг наравне с другими лицами. 

 

3. Сроки реализации «дорожной карты» - 2015-2020 годы. 

 

4. На территории Сысертского городского округа по состоянию на 01.08.2015 года состоит на учете 4937 инвалидов, из них: 

- инвалидов 1 группы - 403 чел; 

- инвалидов 2 группы - 3301 чел.; 

- инвалидов 3 группы – 1940 чел.; 

- детей инвалидов – 290 чел. 

5. Объекты, оборудованные элементами доступности для инвалидов по состоянию на 01.01.2015 года 

Наименование  

Количество объектов, 

расположенных на 

территории МО               

(всего) 

Количество объектов, не 

оборудованных элементами 

доступности  



4 

 

  
абсолютное 

число 

% от общего числа 

объектов  

1 2 3 4 

Органы здравоохранения (поликлиники, больницы, аптеки и др.)  
40 6 15% 

Органы социальной защиты (УСП, учреждения  социального обслуживания населения ( в том 

числе стационарные), семьи и детей и др.) 

10 0 0 

Органы образования (учреждения дошкольного, начального и среднего общего образования)  60 52 86,7% 

Административные здания (административные здания, пенсионный фонд, нотариальные 

конторы, банки, центры службы занятости, судебные органы, ЖКХ, почтовые отделения и др.) 

35 12 34% 

Органы культуры (библиотеки, дома культуры, музеи др.) 52 27 52% 

Спортивные сооружения (стадионы, спортивные комплексы и др.) 38 33 86,8% 

Предприятия бытового обслуживания (гостиницы, комплексы бытового обслуживания и др.) 93 87 94% 

Предприятия торговли (магазины, рынки, предприятия общественного питания  и др.)  428 350 82% 

ИТОГО  756  567  75% 

 

 

Раздел 2.  Показатели доступности для инвалидов объектов и услуг на территории Сысертского городского округа 



5 

 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг 

Ожидаемые результаты повышения значений показателей доступности Должностное лицо 

организации, 

ответственное за 

мониторинг и 

достижение 

запланированных 

значений показателей 

доступности  

2015 

год 

 

 

2016 

год 

 

 

2017 

год 

 

 

2018 

год 

 

2019 

год 

 

 

2020 

год 

 

 

1. Сфера образования  

1.  Удельный вес инвалидов, обучающихся 

совместно с другими обучающимися (в 

инклюзивных условиях) в 

общеобразовательных организациях, от 

общего числа обучающихся инвалидов 

0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 Заместитель 

руководителя 

2.  Удельный вес инвалидов, обучающихся по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

отдельных (коррекционных) классах 

общеобразовательных организаций, от общего 

числа обучающихся 

0,8 0,9 1 1,1 1,2 1,3 Заместитель 

руководителя 

3.  Удельный вес инвалидов, обучающихся по 

адаптированным основным 

общеобразовательным программам в 

отдельных (коррекционных) образовательных 

организациях, от общей численности 

обучающихся инвалидов 

69  70 71 72 73 74 Заместитель 

руководителя 

4.  Доля инвалидов, получающих образование на 

дому, в том числе дистанционно, от общего 

числа обучающихся инвалидов 

      Заместитель 

руководителя 

5.  Доля педагогических работников 

образовательных организаций, прошедших 

специальную подготовку для работы с 

инвалидами, от общего числа педагогических 

работников образовательных организаций 

1,8 1,9 2,0 2,1 2,2 2,3 Заместитель 

руководителя 

6.  Численность подготовленных для работы с 

инвалидами тьюторов, помощников, 

посредников в расчете на определенное 

количество (10 чел.) обучающихся инвалидов 

0 0 0 0 0 0 Заместитель 

руководителя 



6 

 

7.  Доля образовательных организаций (в том 

числе профессионального обучения и 

профессионального образования), в которых 

обеспечены специальные условия для 

получения образования инвалидами и другими 

обучающимися с ограниченными 

возможностями здоровья, предусмотренные 

частью 3 статьи 79 Федерального закона от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», от общего 

количества образовательных организаций, в 

том числе для инвалидов 

      Заместитель 

руководителя 

8.  передвигающихся на креслах-колясках 11 18 25 32 39 46 

9.  с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата 

75 80 85 90 95 100 

10.  с нарушениями зрения 75 80 85 90 95 100 

11.  с нарушениями слуха 

 

75 80 85 90 95 100 

12.  с умственными нарушениями  100 100 100 100 100 100 

13.  Удельный вес приспособленных для обучения 

инвалидов (по зрению, слуху, инвалидов с 

нарушением функции опорно-двигательного 

аппарата) аудиторий и иных помещений от 

общего числа аудиторий и помещений в 

образовательных организациях 

0 0,3 0,9 1,4 1,5 1,75 Заместитель 

руководителя 

 2. Сфера культуры 

14.  Удельный вес вновь вводимых с 01 июля 2016 

года в эксплуатацию или прошедших 

реконструкцию, модернизацию объектов 

связи, социальной, инженерной и 

транспортных инфраструктур, транспортных 

средств, полностью соответствующих 

требованиям доступности, предусмотренным 

частью 1 статьи 15 Федерального закона № 

181-ФЗ (от общего количества вновь 

вводимых объектов): 

0 0 0 100% 

(1) 

100% 

(1) 

100% 

(1) 

Администрация 

Сысертского 

городского округа 

15.  Верхнесысертский дом культуры 0 0 0 100% 

(1) 

100% 

(1) 

100% 

(1) 

 



7 

 

16.  Удельный вес действующих объектов, на 

которых обеспечиваются условия доступа 

инвалидов до проведения капитального 

ремонта или реконструкции: к месту 

предоставления услуги, предоставление 

необходимых услуг в дистанционном режиме, 

предоставление, когда это возможно, 

необходимых услуг по месту жительства 

инвалида (от общего количества объектов, на 

которых в настоящее время невозможно 

полностью обеспечить доступность с учетом 

потребностей инвалидов): 

      Управление культуры 

Администрации 

Сысертского 

городского округа 

(далее - УК) 

17.  с нарушением зрения 77% 

(27) 

82,9% 

(29) 

82,9% 

(29) 

82,9% 

(29) 

82,9% 

(29) 

82,9% 

(29) 

 

18.  с нарушением слуха; 0 2,9%  

(1) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

8,6% 

(3) 

 

19.  с нарушением опорно-двигательного аппарата 65,7% 

(23) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

 

20. 3

. 

Удельный вес действующих объектов, на 

которых в соответствии с дорожной картой за 

отчетный период в результате их капитального 

ремонта, реконструкции, модернизации 

созданы условия доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг (от общего 

количества объектов, прошедших 

капитальный ремонт, реконструкцию, 

модернизацию за отчетный период): 

0 0 0 0 0 0 УК 

21.  с нарушением зрения; 0 0 0 0 0 0  

22.  с нарушением слуха; 0 0 0 0 0 0  

23.  с нарушением опорно-двигательного аппарата 0 0 0 0 0 0  

24.  Удельный вес объектов, на которых 

обеспечиваются наиболее актуальные 

требования доступности объектов для 

инвалидов, предусмотренные для применения 

в обязательном порядке в соответствии с 

постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26.12.2014 № 1521 и сводом 

правил                   СП 59.13330.2012 «СНиП 

35-01-2001 «Доступность зданий и 

      УК 



8 

 

сооружений для маломобильных групп 

населения» (от общего количества объектов): 

25.  с нарушением зрения; 77% 

(27) 

82,9% 

(29) 

82,9% 

(29) 

82,9% 

(29) 

82,9% 

(29) 

82,9% 

(29) 

 

26.  с нарушением слуха; 0 2,9%  

(1) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

8,6% 

(3) 

 

27.  с нарушением опорно-двигательного аппарата 65,7% 

(23) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

 

28.  Удельный вес объектов, на которых 

обеспечиваются условия доступности 

получения услуг, в том числе специфических 

для отрасли: в сфере транспорта, культуры, 

образования, здравоохранения, социального 

обслуживания, труда и т.д. (от общего 

количества соответствующих объектов): 

      УК 

29.  с нарушением зрения (от 45 объектов (с.е.), без 

ДШИ); 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

 

30.  с нарушением слуха (от 45 объектов (с.е.), без 

ДШИ); 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

51% 

(23) 

 

31.  с нарушением опорно-двигательного аппарата 

(пандусы, поручни и т.п. от 35 объектов 

(зданий) 

40% 

(14) 

42,9 

(15) 

45,7% 

(16) 

74,3% 

(26) 

74,3% 

(26) 

74,3% 

(26) 

 

32.  Удельный вес объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур, 

соответствующих требованиям по 

обеспечению условий доступности для 

инвалидов (от общего количества объектов, на 

которых предоставляются услуги населению): 

0 0 0 0 0 0 УК 

33.  с нарушением зрения; 0 0 0 0 0 0  

34.  с нарушением слуха; 0 0 0 0 0 0  

35.  с нарушением опорно-двигательного аппарата 0 0 0 0 0 0  

36.  Удельный вес введенных в отчетном периоде в 

эксплуатацию, прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, модернизацию 

объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктуры, 

соответствующих требованиям доступности 

для инвалидов, от общего числа введенных в 

0 0 0 0 0 0 УК 



9 

 

эксплуатацию, прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, модернизацию 

объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктуры: 

37.  с нарушением зрения; 0 0 0 0 0 0  

38.  с нарушением слуха; 0 0 0 0 0 0  

39.  с нарушением опорно-двигательного аппарата 0 0 0 0 0 0  

40.  Удельный вес объектов (в сферах 

здравоохранения, образования, социальной 

защиты населения, физической культуры и 

спорта, культуры, информации и связи, 

жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства, торговли), на которых для 

инвалидов по зрению обеспечиваются: 

      УК 

41.  дублирование необходимой для ознакомления 

зрительной информации, а также надписей, 

знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными 

рельефно-точечным шрифтом Брайля; 

0 0 3,9% 5,9% 5,9% 5,9%  

42.  размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов по 

зрению к объектам; 

51% 

(18) 

62,9% 

(22) 

65,7% 

(23) 

68,6% 

(24) 

68,6% 

(24) 

68,6% 

(24) 

 

43.  наличие сотрудников, на которых 

административно-распорядительным актом 

организации возложено оказание помощи 

инвалидам по зрению в преодолении барьеров, 

мешающих им пользоваться услугами, 

включая сопровождение, и которые 

подготовлены для исполнения этих функций; 

14% 

(12 чел.) 

31% 

(26 чел.) 

39% 

(32 чел.) 

43% 

(36 чел.) 

48% 

(40 чел.) 

53% 

(44 чел.) 

 

44.  допуск тифлосурдопереводчика; 100% 

(51) 

100%  

(51) 

100%  

(51) 

100%  

(51) 

100%  

(51) 

100%  

(51) 

 

45.  допуск собаки-проводника. 100% 

(51) 

100% 

(51) 

100% 

(51) 

100% 

(51) 

100% 

(51) 

100% 

(51) 

 

46.  Удельный вес инфраструктурных объектов (в 

сферах здравоохранения, образования, 

социальной защиты населения, физической 

культуры и спорта, культуры, информации и 

      УК 



10 

 

связи, жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства, торговли), на которых для 

инвалидов по слуху обеспечиваются: 

47.  дублирование необходимой звуковой 

информации; 

0 2,9%  

(1) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

 

48.  допуск сурдопереводчика; 100%  

(51) 

100%  

(51) 

100%  

(51) 

100%  

(51) 

100%  

(51) 

100%  

(51) 

 

49.  размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов по 

слуху к объектам; 

0 2,9%  

(1) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

5,7%  

(2) 

8,6% 

(3) 

 

50.  наличие сотрудников, на которых 

административно-распорядительным актом 

организации возложено оказание помощи 

инвалидам по слуху в преодолении барьеров, 

мешающих им пользоваться услугами, и 

которые подготовлены для исполнения этих 

функций. 

14% 

(12 чел.) 

31% 

(26 чел.) 

39% 

(32 чел.) 

43% 

(36 чел.) 

48% 

(40 чел.) 

53% 

(44 чел.) 

 

51.  Удельный вес инфраструктурных объектов (в 

сферах здравоохранения, образования, 

социальной защиты населения, физической 

культуры и спорта, культуры, информации и 

связи, жилищно-коммунального хозяйства и 

строительства, торговли), на которых для 

инвалидов с нарушениями опорно-

двигательного аппарата обеспечиваются: 

      УК 

52.  оснащение ассистивными приспособлениями и 

адаптивными средствами в целях обеспечения 

возможности самостоятельного передвижения 

инвалида по территории объекта, входа и 

выхода, в том числе с использованием кресла-

коляски; 

0 0 0 0 0 0  

53.  размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов с 

нарушениями опорно-двигательного аппарата 

к объектам; 

51,4% 

(18) 

68,6% 

(24) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

71,4% 

(25) 

 

54.  наличие сотрудников, на которых 

административно-распорядительным актом 

14% 

(12 чел.) 

31% 

(26 чел.) 

39% 

(32 чел.) 

43% 

(36 чел.) 

48% 

(40 чел.) 

53% 

(44 чел.) 

 



11 

 

организации возложено оказание помощи 

инвалидам с нарушениями опорно-

двигательного аппарата в преодолении 

барьеров, мешающих им пользоваться 

услугами, включая сопровождение, и которые 

подготовлены для исполнения этих функций. 

 

55.  Удельный вес услуг, предоставляемых в 

доступном для инвалидов формате: 

дифференцировано для инвалидов по зрению, 

слуху, с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата (от общего количества 

соответствующих услуг, предоставляемых 

населению – 11 услуг, в том числе 5 в 

электронном виде): 

      УК 

56.  с нарушением зрения; 54,5% 

(6) 

63,6% 

(7) 

63,6% 

(7) 

63,6% 

(7) 

100% 

(7) 

100% 

(7) 

 

57.  с нарушением слуха; 54,5% 

(6) 

63,6% 

(7) 

63,6% 

(7) 

63,6% 

(7) 

63,6% 

(7) 

72,7% 

(8) 

 

58.  с нарушением опорно-двигательного аппарата 81,8% 

(9) 

90,9% 

(10) 

90,9% 

(10) 

90,9% 

(10) 

90,9% 

(10) 

90,9% 

(10) 

 

59.  Удельный вес сотрудников, предоставляющих 

услуги населению и прошедших 

инструктирование или обучение для работы с 

инвалидами, по вопросам, связанным с 

обеспечением доступности для них объектов 

социальной, инженерной и транспортной 

инфраструктур и услуг в соответствии с 

законодательством Российской Федерации и 

законодательством субъектов Российской 

Федерации (от общего количества таких 

сотрудников, предоставляющих услуги 

населению). 

14% 

(12 чел.) 

31% 

(26 чел.) 

39% 

(32 чел.) 

43% 

(36 чел.) 

48% 

(40 чел.) 

53% 

(44 чел.) 

УК 

60.  Удельный вес услуг, предоставляемых 

инвалидам с сопровождением персонала 

объекта или социальных служб (от общего 

количества таких услуг, требующих 

сопровождения). 

0 0 0 0 0 0 УК 

61.  Удельный вес персонала (работников) 14% 31% 39% 43% 48% 53% УК 



12 

 

организаций, оказывающих инвалидам 

помощь (подготовленных к предоставлению 

такой помощи -  в знаменателе) при 

предоставлении им услуг (от общего 

количества сотрудников персонала, 

предоставляющих данные услуги населению). 

(12 чел.) (26 чел.) (32 чел.) (36 чел.) (40 чел.) (44 чел.) 

62.  Удельный вес инвалидов, участвующих в 

деятельности общественных, волонтерских 

или благотворительных организаций 

(движений), от общей численности инвалидов. 

- - - - - -  

63.  Удельный вес инвалидов – пользователей 

общедоступных (публичных) библиотек 

(всего, из них: дети до 14 лет; молодежь 15-24 

лет), от общего числа пользователей 

библиотек. 

25 % 

(5 %;  

5 % ) 

25 % 

(5 %;  

5 % ) 

25 % 

(5 %;  

5 % ) 

25 % 

(5 %;  

5 % ) 

25 % 

(5 %;  

5 % ) 

25 % 

(5 %;  

5 % ) 

УК 

64.  Удельный вес документов библиотечного 

фонда специальных форматов для инвалидов 

по зрению, имеющихся в общедоступных 

библиотеках, от общего объема библиотечного 

фонда. 

0,05 % 

(150 экз. 

книг 

берем в 

Свердлов

ской 

областно

й  

специали

зированн

ой 

библиоте

ке для 

слепых 

по 

межбибл

иотечном

у обмену) 

0,1 % 

(заимств

ование в 

Свердлов

ской 

областно

й  

специали

зированн

ой 

библиоте

ке для 

слепых 

по 

межбибл

иотечном

у 

обмену) 

 

0,1 % 

(заимствован

ие в 

Свердловско

й областной  

специализиро

ванной 

библиотеке 

для слепых 

по 

межбиблиоте

чному 

обмену) 

 

0,1 % 

(заимствован

ие в 

Свердловско

й областной  

специализир

ованной 

библиотеке 

для слепых 

по 

межбиблиот

ечному 

обмену) 

 

0,1 % 

(заимствова

ние в 

Свердловск

ой 

областной  

специализи

рованной 

библиотеке 

для слепых 

по 

межбиблио

течному 

обмену) 

 

0,1 % 

(заимствовани

е в 

Свердловской 

областной  

специализиро

ванной 

библиотеке 

для слепых по 

межбиблиотеч

ному обмену) 

 

УК 

65.  Доля специалистов учреждений культуры, 

прошедших обучение (инструктирование) по 

вопросам, связанным с особенностями 

предоставления услуг инвалидам в 

зависимости от стойких расстройств функций 

14% 

(12 чел.) 

31% 

(26 чел.) 

39% 

(32 чел.) 

43% 

(36 чел.) 

48% 

(40 чел.) 

53% 

(44 чел.) 

УК 



13 

 

организма (зрения, слуха, опорно-

двигательного аппарата), от общего числа 

таких специалистов (83 специалиста сферы 

культура): 

66.  1) специалисты библиотек (44 специалиста) 4,5 % 

(2 чел.) 

9 % 

(4 чел.) 

13,5 % 

(6 чел.) 

18 % 

(8 чел.) 

22% 

(10 чел.) 

27%  

(12 чел.) 

 

67.  2) специалисты культурно-досуговых 

учреждений (39 специалиста),  

в том числе: 

26% 

(10 чел.) 

56% 

(22 чел.) 

67% 

(26 чел.) 

72% 

(28 чел.) 

77% 

(30 чел.) 

82% 

(32 чел.) 

 

68.  - МБУК «Культурно-оздоровительный центр» 

п.Двуреченска 

0 (2 чел.) (4 чел.) (4 чел.) (4 чел.) (4 чел.)  

69.  - МБУК «Бобровский дом культуры» (1 чел.) (2 чел.) (2 чел.) (2 чел.) (2 чел.) (2 чел.)  

70.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

(1 чел.) (2 чел.) (2 чел.) (2 чел.) (2 чел.) (2 чел.)  

71.  - 4 учреждения (8 чел.) (16 чел.) (18 чел.) (20 чел.) (22 чел.) (24 чел.)  

72.  Удельный вес приспособленных экспозиций 

(помещений) музеев и выставочных залов для 

инвалидов в зависимости от стойких 

расстройств функций организма (зрения, 

слуха, опорно-двигательного аппарата), в 

общем количестве экспозиций. 

1,2% 1,7% 

(69) 

2% 

(83) 

2,2% 

(90) 

2,6% 

(104) 

2,9% 

(118) 

УК 

73.  - МБУК «Бобровский дом культуры» 5 10 10 10 10 10  

74.  - учреждения КДУ 45 45 45 45 45 45  

Раздел 3.  Сфера спорта 

75.  Удельный вес приоритетных объектов 

управления (организации), доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения  управления (организации) в общем 

количестве приоритетных объектов 

управления (организации) в сфере физической 

культуры и спорта 

50 

 (14) 

50 

(14) 

64.2 

(14) 

78.5 

(14) 

92.8 

(14) 

100 

(14) 

Методист МКУ ФКиС 

«Центр развития 

физической культуры, 

спорта, туризма и 

молодежной политики» 

76.  Административные здания учреждений 

спорта, расположенные по адресу: 

       

77.  п. Бобровский, ул. Демина 10 -а Доступно 

условно(

далее – 

ДУ) 

ДУ Доступно 

полностью 

(далее –ДП) 

ДП ДП ДП Директор  

78.  п. Двуреченск, ул. Озерная 13 ДУ ДУ ДП ДП ДП ДП Директор  



14 

 

79.  п. Большой Исток, ул. Парковая 16 ДУ ДУ ДУ ДП ДП ДП Директор  

80.  с. Кашино, ул. Школьная 15 ДУ ДУ  ДУ ДП ДП ДП Директор  

81.  п. Октябрьский, ул. Дружбы 5 –а ДУ ДУ ДУ ДУ ДП ДП Директор  

82.  с. Патруши, ул. Центральная 16 ДУ ДУ ДУ ДУ ДП ДП Директор  

83.  с. Щелкун, Механизаторов 20 ДУ ДУ ДУ ДУ ДУ ДП Директор  

84.  Открытые плоскостные сооружения 

расположенные по адресу: 

       

85.  п. Бобровский, ул. Демина 10 -а ДП ДП ДП ДП ДП ДП Директор  

86.  п. Двуреченск, ул. Озерная 6 ДП ДП ДП ДП ДП ДП Директор  

87.  п. Большой Исток, ул. Парковая 16 ДП ДП ДП ДП ДП ДП Директор  

88.  с. Кашино, ул. Школьная 15 ДП ДП ДП ДП ДП ДП Директор  

89.  п. Октябрьский, ул. Дружбы 5 –а ДП ДП ДП ДП ДП ДП Директор  

90.  с. Патруши, ул. Центральная 16 ДП ДП ДП ДП ДП ДП Директор  

91.  с. Щелкун, Механизаторов 20 ДП ДП ДП ДП ДП ДП Директор  

92.  Количество объектов учреждения, на которых 

обеспечиваются условия доступа инвалидов 

(до проведения капитального ремонта или 

реконструкции)  к месту предоставления 

услуги, предоставление необходимых услуг в 

дистанционном режиме, предоставление, 

когда это возможно, необходимых услуг по 

месту жительства инвалида (от общего 

количества объектов, на которых в настоящее 

время невозможно полностью обеспечить 

доступность с учетом потребностей 

инвалидов) 

7 7 5 3 1 0  

93.  Количество объектов управления 

(организации), на которых обеспечиваются 

условия доступности получения услуг  в сфере 

социального обслуживания  (от общего 

количества соответствующих объектов) 

7 7 9 11 13 14  

94.  - допуск тифлосурдопереводчика; 7 7 7 7 7 7  

95.  - допуск собаки-проводника 7 7 7 7 7 7  

96.  Количество объектов управления 

(организации),  на которых для инвалидов по 

слуху обеспечиваются: 

       

97.        - дублирование необходимой звуковой 

информации; 

0 0 1 2 2 3  



15 

 

98.  - допуск сурдопереводчика; 7 7 7 7 7 7  

99.    -  размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов по 

слуху к объектам; 

0 0 1 2 3 3  

100.  Количество  объектов управления 

(организации),  на которых для инвалидов с 

нарушениями  опорно-двигательного аппарата 

обеспечиваются 

       

101.  - оснащение ассистивными приспособлениями 

и адаптивными средствами в целях 

обеспечения возможности самостоятельного 

передвижения инвалида по территории 

объекта, входа и выхода, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

0 0 2 4 6 7  

102.  - размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов с 

нарушениями   опорно-двигательного 

аппарата к: 

0 0 2 4 6 7  

103.  -Административным зданиям 0 0 2 4 6 7  

104.  -Плоскостным спортивным сооружениям 7 7 7 7 7 7  

105.  Количество услуг, предоставляемых в 

доступном для инвалидов формате: 

дифференцировано (от общего количества 

соответствующих услуг, предоставляемых 

населению) 

в том числе: 

       

106.  - для инвалидов по зрению 1 1 1 1 1 2  

107.  - для инвалидов по слуху 1 1 1 1 1 2  

108.  - для инвалидов с нарушениями опорно-

двигательного аппарата 

1 1 1 1 1 2  

109.  Доля инвалидов, систематически 

занимающихся физической культурой и 

спортом, в общей численности инвалидов 

6.4 6.4 8.5 12.6 17.5 21.7  

4. В сфере социальной политики  



16 

 

 

110.  Удельный вес приоритетных объектов 

управления (организации), доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения  управления (организации) в общем 

количестве приоритетных объектов 

управления (организации) в сфере социальной 

защиты), в том числе: 

100 

(2) 

100 

(2) 

100 

(2) 

100 

(2) 

100 

(2) 

100 

(2) 

Заместитель 

начальника 

Управления 

социальной политики 

по Сысертскому 

району (далее - УСП) 

111.  УСП по Сысертскому району , расположенное 

по адресу: г. Сысерть, ул. Ленина, 35 ( в 

здании Администрации Сысертского ГО) 

  
 

    

112.  Количество объектов управления 

(организации), на которых обеспечиваются 

условия доступа инвалидов (до проведения 

капитального ремонта или реконструкции)  к 

месту предоставления услуги, предоставление 

необходимых услуг в дистанционном режиме, 

предоставление, когда это возможно, 

необходимых услуг по месту жительства 

инвалида (от общего количества объектов, на 

которых в настоящее время невозможно 

полностью обеспечить доступность с учетом 

потребностей инвалидов) 

2 2 
 

2 2 2 2  

113.  Количество действующих объектов 

управления (организации), на которых за 

отчетный период в результате их капитального 

ремонта, реконструкции, модернизации (в 

соответствии с «Дорожной картой» созданы 

условия доступности для инвалидов объектов 

и предоставляемых услуг (от общего 

количества объектов, прошедших 

капитальный ремонт, реконструкцию, 

модернизацию за отчетный период) 

0 0 
0 

0 0 0  

114.  Количество объектов управления 

(организации), на которых обеспечиваются 

условия доступности получения услуг  в сфере 

социального обслуживания  (от общего 

количества соответствующих объектов) 

2 2 
2 

2 2 2  



17 

 

115.  Количество объектов управления 

(организации), на которых для инвалидов по 

зрению обеспечиваются: 

0 0 
0 

0 0 0  

116.  - дублирование необходимой для 

ознакомления зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и 

графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом 

Брайля; 

- - 
1 

1 2 2  

117.  - размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов по 

зрению к объектам; 

- - 
1 

1 2 2  

118.  - наличие сотрудников, на которых 

административно-распорядительным актом 

организации возложено оказание помощи 

инвалидам по зрению в преодолении барьеров, 

мешающих им пользоваться услугами, 

включая сопровождение, и которые 

подготовлены для исполнения этих функций; 

- 1 
2 

2 2 2  

119.  - допуск тифлосурдопереводчика; 
2 2 

2 
2 2 2  

120.  - допуск собаки-проводника 
2 2 

2 
2 2 2  

121.  Количество объектов управления 

(организации),  на которых для инвалидов по 

слуху обеспечиваются: 

  
 

    

122.  - дублирование необходимой звуковой 

информации; - - 
1 

1 2 2  

123.  - допуск сурдопереводчика; 
2 2 

2 
2 2 2  

124.  - размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов по 

слуху к объектам; 

- - 
1 

1 2 2  

125.  - наличие сотрудников, на которых 

административно-распорядительным актом - + 
+ 

+ + +  



18 

 

организации возложено оказание помощи 

инвалидам по слуху в преодолении барьеров, 

мешающих им пользоваться услугами, и 

которые подготовлены для исполнения этих 

функций 

126.  Количество  объектов управления 

(организации),  на которых для инвалидов с 

нарушениями  опорно-двигательного аппарата 

обеспечиваются 

  
 

    

127.  - оснащение ассистивными приспособлениями 

и адаптивными средствами в целях 

обеспечения возможности самостоятельного 

передвижения инвалида по территории 

объекта, входа и выхода, в том числе с 

использованием кресла-коляски; 

- 1 
1 

2 2 2  

128.  - размещение оборудования и носителей 

информации, необходимых для обеспечения 

беспрепятственного доступа инвалидов с 

нарушениями   опорно-двигательного 

аппарата к объектам 

1 1 
2 

2 2 2  

129.  - наличие сотрудников, на которых 

административно-распорядительным актом 

организации возложено оказание помощи 

инвалидам с нарушениями опорно-

двигательного аппарата в преодолении 

барьеров, мешающих им пользоваться 

услугами, включая сопровождение, и которые 

подготовлены для исполнения этих функций 

- - 
- 

- - -  

130.  Количество услуг, предоставляемых в 

доступном для инвалидов формате: 

дифференцировано (от общего количества 

соответствующих услуг, предоставляемых 

населению) 

в том числе: 

23/89  
 

    

131.  - для инвалидов по зрению 
0  

 
    

132.  - для инвалидов по слуху 
23  

 
    



19 

 

 

Раздел 3.  Перечень мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений  

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
 

133.  - для инвалидов с нарушениями опорно-

двигательного аппарата 23  
 

    

134.  Количество услуг, предоставляемых 

инвалидам с сопровождением персонала 

объекта или социальных служб (от общего 

количества таких услуг, требующих 

сопровождения) 

23/79  
 

    

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Нормативный правовой 

акт (программа), иной 

документ, которым 

предусмотрено 

проведение 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок реализации Ожидаемый результат 

Раздел I. Совершенствование нормативной правовой базы 

1. Решение вопроса о внесении  изменений в  

подпрограмму № 6 «Обеспечение доступности 

приоритетных объектов и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения на территории 

Сысертского городского округа» муниципальной 

программы «Развитие молодежной и социальной 

политики в Сысертском городском округе на 2015-

2020 годы», утверждённую постановлением 

Администрации Сысертского городского округа от 

01.12.2014 года № 3981 

 

Постановление  Отдел по физической 

культуре и спорту, 

молодежной и 

социальной политике 

Администрации 

Сысертского городского 

округа (далее – ОФКС, 

МСП) 

2015-2020 годы Увеличение 

финансирования по 

подпрограмме № 6 

«Обеспечение доступности 

приоритетных объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

на территории 

Сысертского городского 

округа» 

2. Внесение изменений в муниципальную программу 

«Развитие системы образования в Сысертском 

городском округе на 2015-2020 годы», утверждённую 

постановлением Администрации Сысертского 

городского округа от 01.12.2014 года № 3976 

Постановление  Управление образования 

Администрации 

Сысертского городского 

округа (далее - УО) 

2015-2020 годы Разработка нормативно-

правовых документов, 

отражающих мероприятия 

по созданию условий 

доступности объекта для 

инвалидов и МГН 

Раздел II. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры 



20 

 

 

1. Сфера образования  

3.  

 

Провести обследование действующих зданий, 

помещений, в которых гражданам предоставляются 

социальные услуги, на соответствие требований 

действующих строительных норм и правил. Внести 

изменения в паспорта доступности 

 

Приказ УО, образовательные 

учреждения ( далее –

ОУ), 

Организационно – 

методический центр 

(далее – ОМЦ) 

2015 Уточнение плана 

мероприятий по созданию 

условий доступности 

объекта для инвалидов и 

МГН 

 

 

4.  Внести изменения в паспорта доступности после 

проведенного обследования (после проведения 

ремонтных работ, закупки оборудования), передать в 

УСП по месту расположения объектов 

Приказ УО 

ОУ 

ОМЦ 

2015 Создание условий 

доступности объекта для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения 

 

5.  Подготовка сметной документации на проведение 

ремонтных работ 

Письмо УО 

ОУ 

ОМЦ 

2015-2020 Создание условий 

доступности объекта для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения 

 

6.  Проведение экспертизы проектно-сметной 

документации на проведение ремонтных работ 

Экспертное 

заключение 

УО 

ОУ 

ОМЦ 

2015-2020 Создание условий 

доступности объекта для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения 

 

7.  Подготовка финансово-экономического обоснования, 

необходимого для  поэтапного выполнения работ по 

адаптации приоритетных объектов в целях создания 

доступности для инвалидов 

 

Письмо УО 

ОУ 

ОМЦ 

2015-2020 Рациональное 

расходование финансовых 

средств, уточнение 

объемов расходов 

8.  Организация и проведение ремонтных работ:  УО 

ОУ 

ОМЦ 

2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 9.  СОШ № 1  СОШ № 1 2015-2020 



21 

 

10.  Крайние ступени лестницы при входе в школу для 

ориентации покрасить в контрастные цвета (красный, 

желтый) 

  групп населения) 

11.  Открывающиеся части на стеклянных дверях 

пометить яркой краской 

 

12.  Оборудовать зоны переодевания учащихся – 

инвалидов в гардеробе 

 

13.  Вдоль коридора сделать поручни  

14.  По оси движения разместить световые маяки  

15.  На полу и на стенах зоны риска выделить ярким 

цветом 

 

16.  Для передвижения на второй и третий этаж 

установить откидные пандусы 

 

17.  Вход с асфальта (убрать поребрики, забетонировать 

съезд) 

 

18.  Установить кнопку вызова для колясочников  

19.  Переустановить входные металлические двери  

20.  Убрать пороги  

21.  Установить опознавательные знаки по пути 

следования детей 

 

22.  В столовой выделить зону для учащихся-инвалидов  

23.  Переоборудовать туалет на первом этаже  

24.  Приобретение специального коррекционного 

оборудования для ОЦП, слабослышащих 

 

25.  Приобретение комплекта индивидуальной учебной 

мебели 

 

26.  Приобретение комплекса оборудования для кабинета 

коррекционной гимнастики  

 

27.  Приобретение комплекса оборудования для кабинетов 

психолога и психомоторной коррекции  

 

28.  СОШ № 2  СОШ № 2 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

29.  Оборудовать входную группу на объекте: пандуса, 

поручней, расположенном по адресу: п. Бобровский, 

ул. Лесная, 2 

 

30.  Приобретение и установка средств  связи, 

информации и сигнализации (звуковые, световые, 

тактильные), тактильных табличек, тактильных 

мнемосхем, упрощающих ориентацию инвалидов с 

 



22 

 

нарушением слуха и зрения 

31.  Оборудование санитарной комнаты  

32.  СОШ № 3  СОШ № 3 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

33.  Установка пандуса, оборудованного поручнями   

34.  Реконструкция входной группы в соответствии с 

требованиями действующих строительных норм и 

правил 

 

35.  Оборудование зоны переодевания обучающихся 

детей- инвалидов в гардеробе 

 

36.  Реконструкция кабинета психолога с выделением 

сенсорной зоны 

 

37.  Оборудование в школьных туалетах не менее одной 

специализированной туалетной кабинки для детей-

инвалидов с нарушением опорно- двигательного 

аппарата 

 

38.  СОШ № 5  СОШ № 5 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

39.  Обустройство пандуса с поручнями  

40.  Обустройство кнопки вызова  

41.  Замена дверной коробки (расширение для проезда 

инвалидной коляски) 

 

42.  Обустройство туалетной кабинки: 

Установка унитаза 

Установка раковины 

Установка поручней 

Перегородка с дверями 

 

43.  Обустройство поручней к пандусу входное крыльцо  

44.  Обустройство пандуса с поручнями к зданию 

мастерских 

 

45.  Приобретение технических средств для 

дистанционного обучения 

 

46.  Приобретение специальной мебели для занятий и 

приёма пищи 

 

47.  Обустройство разноуровневых перил  

48.  СОШ № 6  СОШ № 6 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

49.  Оборудование входной группы в основное здание 

школы; 

 

50.  Оборудование туалетных комнат в основном здании  



23 

 

51.  СОШ № 7    Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

52.  Оборудование входной группы    

53.  СОШ № 8    Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

54.  Оборудование входной группы    

55.  СОШ № 9  СОШ № 9 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

56.  Установка пандуса, оборудованного поручнями на 

крыльце здания начальной школы 

 

57.  Оборудование зоны переодевания обучающихся 

детей-инвалидов в гардеробе 

 

58.  Реконструкция кабинета психолога с выделением 

сенсорной зоны 

 

59.  Оборудование в школьных туалетах не менее одной 

специализированной туалетной кабинки для детей-

инвалидов с нарушением опорно- двигательного 

аппарата 

 

60.  Выделение непроходимой зоны для учащихся-

инвалидов в школьной столовой 

 

61.               СОШ № 10  СОШ № 10 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

62.  Приобретение спортивного оборудования 

адаптированного для инвалидов. 

 

63.  Оборудование пандусов и перил   

64.              ООШ № 11  ООШ № 11 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

65.  Оборудование пандусов и перил    

66.              НОШ № 13  НОШ № 13 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

67.  По адресу: п. Бобровский, ул. Демина,13 

(оборудование входной группы, пандусов и поручней, 

оборудование санитарной комнаты, оборудование 

зоны оказания услуг) 

 



24 

 

68.  Оборудование входной группы на объекте, 

расположенном по адресу: п. Бобровский, ул. 

Демина,13 

 

69.                     ООШ № 14  ООШ № 14 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

70.  Установка пандусов и поручней  

71.                    ООШ № 15  ООШ № 15 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

72.  Оборудование входа в МАОУ ООШ № 15 пандусом  

73.  Замена дверных блоков в туалетных комнатах  

74.  Обустройства туалетных комнат  

75.                    СОШ № 16  СОШ № 16 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

76.  Оборудование входной группы    

77.                    СОШ № 18  СОШ № 18 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

78.  Оборудование входной группы    

79.                    СОШ № 19  СОШ № 19 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

80.  Окраска первой и последней ступени лестничного 

марша в контрастный  цвет (желтый) 

 

81.  Оформление беспорогового входа в кабинеты  

82.  СОШ № 23  СОШ № 23 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

83.  Оборудование входной группы, путей эвакуации в 

школе, расположенной по адресу: г. Сысерть, ул. 

Орджоникидзе, 48 

 

84.  Оборудование санитарной комнаты расположенной 

по адресу: г. Сысерть, ул. Орджоникидзе, 48 

 

85.  ООШ № 30  ООШ № 30  Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

86.  Оборудование входной группы  



25 

 

групп населения) 

87.  ООШ № 35  ООШ № 35 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

88.  Оборудование входной группы  

89.  ДОУ № 5  ДОУ № 5 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

90.  Выделение цветом начала и окончания лестничных 

пролетов 

 

91.  Установка поручней в санузлах  

92.  Оснащение игровых комнат коррекционно-

развивающим оборудованием 

 

93.  ДОУ № 7  ДОУ № 7 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

94.  Оборудование входа пандусом  

95.  Замена дверных блоков в туалетных комнатах  

96.  Оборудование лестниц поручнями  

97.  Обустройства туалетных комнат  

98.  ДОУ № 8  ДОУ № 8 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

99.  Разметка желтой полосой на лестничных пролётах  

100.  Оборудование входа пандусом  

101.  ДОУ № 17  ДОУ № 17 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

102.  Реконструкция кабинета педагога-психолога с 

выделением «сенсорной комнаты» 

 

103.  Оборудование спортивного зала тренажерами для 

детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата 

 

104.  Ремонт главной входной группы с установкой пандуса 

с поручнем, кнопкой вызова сотрудника МАДОУ № 

17 

 

105.  Нанесение разметки на внутренней территории 

учреждения с указателями подходов к пандусам 

служебного и центрального входов 

 

106.  Оборудование автомобильной стоянки и парковочных 

мест для инвалидов 

 

107.  ДОУ № 19  ДОУ № 19 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 



26 

 

и других маломобильных 

групп населения) 

108.  Оборудование входа пандусом     

109.  ДОУ № 20  ДОУ № 20  Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

110.  Оборудование входа пандусом  

111.  ДОУ № 25   2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

112.  Оборудование входной группы    

113.                   ДОУ № 27                   ДОУ № 27 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

114.  Оборудование входной группы и поручней  

115.  Оборудование санитарной комнаты  

116.  Оборудование зоны оказания услуг  

117.                   ДОУ № 29                   ДОУ № 29 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

118.  Оборудование входной группы  

119.                   ДОУ № 36                   ДОУ № 36 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

120.  Оборудование входной группы  

121.  Разметка желтой полосой на лестничных пролётах  

122.                   ДОУ № 37                   ДОУ № 37 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

123.  Оборудование входа  

124.  Замена дверных блоков в туалетных комнатах  

125.  Обустройства туалетных комнат  

126.                   ДОУ № 38                   ДОУ № 38 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

127.  оборудование входной группы и поручней,  

128.  оборудование участка для прогулки на территории 

ДОУ 

 

129.  Оборудование для сенсорной комнаты  



27 

 

130.                   ДОУ № 39                   ДОУ № 39 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

131.  Разметка желтой полосой на лестничных пролётах  

132.                  ДОУ № 44                  ДОУ № 44 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

133.  Оборудование входа пандусом  

134.  Оборудование лестниц поручнями  

135.  Приобретение учебно-наглядных пособий  

136.                   ДОУ № 48  ДОУ № 48 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

137.  Оборудование входной группы  

138.                   ДОУ № 56                   ДОУ № 56 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

139.  Оборудование входной группы  

140.  Оборудование компьютерного класса в МАДОУ №56  

141.  Проведение ремонтных работ кабинета педагога-

психолога, приобретение сенсорной комнаты 

 

142.  Приобретение дидактических игр и игрушек для 

детей-инвалидов 

 

143.  Закупка спортивного оборудования, 

адаптированного для детей инвалидов 

 

144.                   ДОУ № 58  ДОУ № 58 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

145.  Оборудование входной группы  

146.  Замена дверных блоков в туалетных комнатах  

147.  Обустройства туалетных комнат  

148.                   ДОУ № 60  ДОУ № 60 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

149.  Оборудование входов пандусами  

150.  Обустройство туалетной комнаты поручнями  

151.                    ДЮСШ                     ДЮСШ               2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

152.  Оборудование лестниц поручнями  

153.  Обустройство туалетных комнат (поручни)  

154.  Приобретение переговорного устройства или кнопки  



28 

 

вызова групп населения) 

155.                   ЦВР  ЦВР 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

156.  Оборудование входной группы  

157.                   ЦДТТ  ЦДТТ 2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

158.  Оборудование входной группы  

159.  Приобретение и установка средств  связи, 

информации и сигнализации (звуковые, световые, 

тактильные), тактильных табличек, тактильных 

мнемосхем, упрощающих ориентацию инвалидов с 

нарушением слуха и зрения 

 УО 

ОУ 

ОМЦ 

2015-2020 Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения) 

 

 

2. Сфера культуры  

160.  Определение ответственных за организацию 

мероприятий по повышению значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг 

Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ 

«О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации 

по вопросам 

социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов»,  

локальный акт 

муниципального 

учреждения 

УК, 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015 год рост показателей 8.3, 9.4, 

10.3 

161.  Организация проведения обследования 

соответствующих зданий, помещений в которых 

гражданам предоставляются услуги, а также порядков 

их предоставления положениям статьи 15 

Федерального закона «О социальной защите 

Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ 

«О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы определение показателей 



29 

 

инвалидов в Российской Федерации», 

государственным стандартам сводам правил, 

строительным нормам и другим принятым в 

соответствии с законодательством требованиям по 

обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов 

к объектам и услугам 

Российской Федерации 

по вопросам 

социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов»,  

локальный акт 

муниципального 

учреждения 

162.  Подготовка изменений и/или дополнений в планы 

развития учреждений в части   определения объемов, 

расчета потребности финансовых средств, сроков 

проведения работ необходимых для выполнения 

поэтапного приведения действующих объектов и 

порядков предоставления на них услуг в соответствие 

с требованиями по обеспечению их доступности для 

инвалидов 

Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ 

«О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации 

по вопросам 

социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов»,  

локальный акт 

муниципального 

учреждения 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015 год определение показателей 

163.  Актуализация данных реестра объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других 

маломобильных групп населения системы социальной 

политики Свердловской области 

Приказ Министерства 

труда и социальной 

защиты Российской 

Федерации  

от 25 декабря 2012 г. № 

627 

«Об утверждении 

методики, 

позволяющей 

объективизировать и 

систематизировать 

доступность объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы актуализация показателей 



30 

 

жизнедеятельности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, с 

возможностью учета 

региональной 

специфики» 

164.  Обследование действующих зданий, помещений, в 

которых гражданам предоставляются услуги, на 

соответствие требований действующих строительных 

норм и правил. Внесение изменения в паспорта 

доступности 

Федеральный закон от 

01.12.2014 № 419-ФЗ 

«О внесении 

изменений в отдельные 

законодательные акты 

Российской Федерации 

по вопросам 

социальной защиты 

инвалидов в связи с 

ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов». 

Приказ Министерства 

труда и социальной 

защиты Российской 

Федерации  

от 25 декабря 2012 г. № 

627 

«Об утверждении 

методики, 

позволяющей 

объективизировать и 

систематизировать 

доступность объектов и 

услуг в приоритетных 

сферах 

жизнедеятельности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, с 

возможностью учета 

региональной 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы рост показателей 4, 6  

уточнение плана 

мероприятий по созданию 

условий доступности 

объекта и услуг для 

инвалидов и МГН 



31 

 

специфики» 

165.  Разработка проектно-сметной документации на 

выполнение монтажных, ремонтных работ (в том 

числе капитальный и текущий ремонт) по 

обеспечению беспрепятственного доступа инвалидов: 

СП 59.13330.2012 

«Свод правил. 

Доступность зданий и 

сооружений для 

маломобильных групп 

населения. 

Актуализированная 

редакция СНиП 35-01-

2001», утвержденная 

приказом Минрегиона 

России от 27.12.2011 № 

605 (далее - СП 

59.13330.2012)   

Управление культуры, 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы рост показателей 4, 6 

166.  1) на ремонт лестничных маршей и крылец с 

установкой дополнительных разделительных 

поручней, пандусов и поручней для инвалидов, 

входных групп: 

    

167.  - Патрушевский ЦД   2016 год  

168.  - Бородулинский СДК   2016 год  

169.  - Большеседельниковский СДК   2016 год  

170.  - МОУ ДОД «Двуреченская школа искусств»   2016 год  

171.  - МБУК «Сысертская районная библиотека»  

(на 10 объектах): 

Городская библиотека 

Асбестовская библиотека 

Бобровская библиотека в с/а 

Большеистокская библиотека 

Большеседельниковская  библиотека 

Бородулинская библиотека 

Верхнесысертская библиотека 

Двуреченская библиотека № 1 

Новоипатовская библиотека 

Октябрьская библиотека 

  2017 год  

172.  - МБУ ДО «Октябрьская детская школа искусств»   2016 год  

173.  - Абрамовский сельский дом культуры   2016 год  

174.  - Аверинский сельский дом культуры   2016 год  

175.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры   2019 год  



32 

 

им.П.Г.Зуева» 

176.  2) на ремонт (перенос) системы отопления 

Большеседельниковского сельского дома культуры 

  2017 год  

177.  3) на ремонт входных проемов, дверей, 

эвакуационных путей:   

    

178.  - Патрушевский ЦД   2016 год  

179.  - Бородулинский СДК   2016 год  

180.  - Большеседельниковского СДК   2016 год  

181.  - МБУК «Сысертский городской центр досуга имени 

И.П.Романенко» 

  2017 год  

182.  4) на благоустройство пешеходных путей в МОУ ДОД 

«Двуреченская школа искусств» 

  2016 год  

183.  5) на ремонт санитарно-гигиенических помещений в 

МОУ ДОД «Октябрьская детская школа искусств» 

  2017 год  

184.  6) на монтаж пандуса, поручней в МОУ ДОД 

«Детская школа искусств» с.Кашино 

  2016 год  

185.  7) на ремонт санитарно-гигиенических помещений в 

МБУК «Сысертский городской центр досуга имени 

И.П.Романенко» 

  2017 год  

186.  8) на ремонт санитарно-гигиенических помещений в  

МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

    

187.  9) на монтаж пандуса, поручней внутри здания МБУК 

«Щелкунское социально-культурное объединение 

им.Ф.В.Партина» 

  2016 год  

188.  Обеспечение физической доступности учреждений в 

сфере культуры и получения услуг, в том числе 

оборудование входных групп, сооружение и 

реконструкция пандусов, приспособление путей 

движения внутри зданий, оборудование накладными 

пандусами, подъемниками, транспортерами, 

оборудованием предохранительным, средствами и 

арматурой, обеспечивающей доступность помещений, 

создание условий доступности санитарных комнат, 

приобретение и установка (монтаж, замена) лифтов и 

лифтового оборудования: 

 

СП 59.13330.2012 

УК, 

 муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы рост показателей 2, 2.1, 

2.3, 4, 4.1, 4.3, 5, 5.1, 5.3, 

10.2, 31 

189.  1) нанесение контрастной окраски (белого или 

желтого цвета) на краевые ступени лестничных 

п.5.2.23 СП 

59.13330.2012 

  рост показателей 2.1, 4.1, 

5.1 



33 

 

маршей: 

190.  - МБУК «Культурно-оздоровительный центр» 

п.Двуреченска 

  2015 год  

191.  - МБУК «Бобровский дом культуры»   2015 год  

192.  - МБУК «Сысертская районная библиотека»  

(на 11 объектах): 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Сысертская районная библиотека» 

Городская библиотека 

Асбестовская библиотека 

Бобровская библиотека в с/а 

Большеистокская библиотека 

Большеседельниковская библиотека 

Бородулинская библиотека 

Верхнесысертская библиотека 

Двуреченская библиотека № 1 

Новоипатовская библиотека 

Октябрьская библиотека 

  2015 год  

193.  - МБУК «Патрушевский центр досуга», в том числе:   2015 год  

194.  - Большеседельниковский сельский дом культуры   2015 год  

195.  - Бородулинский сельский дом культуры   2015 год  

196.  - МКУК «Кашинский центр досуга»   2015 год  

197.  - Черданский сельский дом культуры   2015 год  

198.  - МБУ ДО «Октябрьская детская школа искусств»   2015 год  

199.  - МОУ ДОД «Детская школа искусств» с.Кашино   2015 год  

200.  - МБУК «Сысертский городской центр досуга имени 

И.П.Романенко» 

  2015 год  

201.  - Верхнесысертский дом культуры   2015 год  

202.  - Никольский сельский дом культуры   2015 год  

203.  - Верхнебоевский сельский дом культуры   2015 год  

204.  - Абрамовский сельский дом культуры   2015 год  

205.  - Аверинский сельский дом культуры   2015 год  

206.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

  2015 год  

207.  МБУ ДО «Большеистокская детская школа искусств»   2016 год  

208.  2) нанесение наземной тактильной полосы, равной 

ширине 0,3-0,5 м на расстоянии 0,8 м от кромки 

первой ступени лестницы 

п.5.2.23 СП 

59.13330.2012 

  рост показателей 2.1, 4.1, 

5.1 



34 

 

209.  - МБУК «Бобровский дом культуры»   2015 год  

210.  - МБУК «Патрушевский центр досуга», в том числе:   2016 год  

211.  - Большеседельниковский сельский дом культуры   2016 год  

212.  - Бородулинский сельский дом культуры   2016 год  

213.  - МБУ ДО «Октябрьская детская школа искусств»   2015 год  

214.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» (установка тактильной ленты для 

указания направления движения) 

  2018 год  

215.  3) монтаж при расчетной ширине марша лестницы 4,0 

м и более дополнительных разделительных поручней 

п.5.1.23 СП 

59.13330.2012 

  рост показателей 2, 4, 5 

216.  - МБУК «Бобровский дом культуры»     

217.  - МБУК «Патрушевский центр досуга» 

(Большеседельниковский сельский дом культуры) 

  2017 год  

218.  - МБУК «Культурно-оздоровительный центр» 

п.Двуреченска 

  2016 год  

219.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева 

  2017 год  

220.  4) изготовление уклонной бетонной заливки п.5.2.23 СП 

59.13330.2012 

  рост показателей 2, 4, 5 

221.  - МБУК «Культурно-оздоровительный центр» 

п.Двуреченска (не менее 0,6 м для ликвидации порога 

во входном тамбуре) 

  2016 год  

222.  - МБУК «Патрушевский центр досуга», в том числе:   2017 год  

223.  - Большеседельниковский сельский дом культуры   2017 год  

224.  - Бородулинский сельский дом культуры   2017 год  

225.  - МКУК «Кашинский центр досуга»   2015 год  

226.  - Черданский сельский дом культуры   2015 год  

227.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

  2020 год  

228.  5) увеличение длины пандуса для уменьшения уклона 

внутреннего пандуса и замена покрытия пандуса в 

МБУК «Культурно-оздоровительный центр» 

п.Двуреченска 

п.5.2.23 СП 

59.13330.2012 

  рост показателя 10.2 

229.  6) ремонт тамбура в МБУК «Культурно-

оздоровительный центр» п.Двуреченска 

п.5.1.23 СП 

59.13330.2012 

 2015 год рост показателя 10.2 

230.  7) монтаж пандуса с поручнями:   п.5.1.23 СП 

59.13330.2012 

  рост показателя 10.2 

231.  - МОУ ДОД «Двуреченская школа искусств» п.5.1.23 СП  2016 год  



35 

 

59.13330.2012 

232.  - МБУК «Сысертская районная библиотека»  

(на 10 объектах): 

Городская библиотека 

Асбестовская библиотека 

Бобровская библиотека в с/а 

Большеистокская библиотека 

Большеседельниковская  библиотека 

Бородулинская библиотека 

Верхнесысертская библиотека 

Двуреченская библиотека № 1 

Новоипатовская библиотека 

Октябрьская библиотека 

  2018 год  

233.  - МОУ ДОД «Детская школа искусств» с.Кашино   2017 год  

234.  - МБУК «Щелкунское социально-культурное 

объединение им.Ф.В.Партина» 

  2016 год  

235.  8) благоустройство пешеходных путей в МОУ ДОД 

«Двуреченская школа искусств» 

  2017 год рост показателей 2, 4, 5 

236.  9) выполнение яркой контрастной маркировки 

высотой не менее 0,1 м и шириной не менее 0,2 м, 

расположенной на уровне не ниже 1,2 м и не выше 1,5 

м от поверхности пешеходного пути на прозрачных 

дверях входов и в здании: 

п.5.1 СП 59.13330.2012  2015-2016 годы рост показателя 2.1 

237.  - МБУК «Бобровский дом культуры»   2015 год  

238.  10) установка поручней в санитарно-гигиенических 

помещениях: 

п.5.3 СП 59.13330.2012   рост показателя 10.2 

239.  - МБУК «Бобровский дом культуры»   2017 год  

240.  - МБУК «Сысертская районная библиотека» 

(на 3 объектах): 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Сысертская районная библиотека» 

Библиотека для детей и юношества им.П.П.Бажова 

Двуреченская библиотека № 1 

  2015 год  

241.  - МБУК «Сысертский городской центр досуга имени 

И.П.Романенко» 

  2015 год  

242.  - МБУК «Щелкунское социально-культурное 

объединение им.Ф.В.Партина» 

  2016 год  

243.  11) оборудование для инвалидов с нарушениями п.5.5 СП 59.13330.2012  2015-2016 годы рост показателей 2, 5, 31 



36 

 

зрения, слуха, инвалидов, передвигающихся на 

креслах-колясках мест в зрительных залах, обозначив 

их специальными знаками 

244.  12) установка указателей, предупреждающих знаков о 

наличии препятствий: 

п.5.5 СП 59.13330.2012  

ГОСТ Р 51671  

ГОСТ Р 51264 

  рост показателя 8.2 

245.  - МБУК «Сысертская районная библиотека»     

246.  13) реконструкция входных групп центральных 

входов с установкой пандусов, поручней и 

беспрепятственных порогов: 

п.5.2 СП 59.13330.2012   рост показателей 2.1, 2.3, 

4.1, 4.3, 5.1, 5.3 

247.  - МБУК «Сысертская районная библиотека»   2017 год  

248.  - МБУК «Патрушевский центр досуга», в том числе:   2017 год  

249.  - Большеседельниковский сельский дом культуры   2017 год  

250.  - Бородулинский сельский дом культуры   2017 год  

251.  14) реконструкция входных проемов, дверей 

эвакуационных путей:   

    

252.  - МБУК «Патрушевский центр досуга», в том числе:   2017 год  

253.  - Бородулинский сельский дом культуры   2017 год  

254.  - Большеседельниковский сельский дом культуры   2017 год  

255.  - МБУ ДО «Октябрьская детская школа искусств»   2016 год  

256.  - МБУК «Сысертский городской центр досуга имени 

И.П.Романенко» 

  2018 год  

257.  15) реконструкции лестничных маршей и крылец с 

установкой пандуса и поручней для инвалидов: 

- Патрушевский ЦД 

- Бородулинский СДК 

- Большеседельниковского СДК 

п.5.2 СП 59.13330.2012  2017 год рост показателей 2.1, 2.3, 

4.1, 4.3, 5.1, 5.3 

258.  - МБУ ДО «Октябрьская детская школа искусств»   2016 год  

259.  16) ремонт (перенос) системы отопления проведенной 

по ходу у входной двери Большеседельниковского 

сельского дома культуры 

  2018 год рост показателей 2, 4, 5 

260.  17) ремонт санитарно-гигиенических помещений: п.5.3 СП 59.13330.2012   рост показателей 2, 4, 5 

261.  - МБУ ДО «Октябрьская детская школа искусств»   2018 год  

262.  
 

263. 4
. 

Обеспечение информационной доступности 

учреждений в сфере культуры и получения услуг, в 

том числе приобретение и установка средств связи, 

информации и сигнализации (звуковые, световые, 

тактильные), тактильных табличек, тактильных 

СП 59.13330.2012 УК, 

 муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы  



37 

 

мнемосхем, установка видеотерминалов (стоек) с 

необходимой информацией; указателей и табличек, 

упрощающих ориентацию; бегущей строки и иное: 

264.  1) установка звукового сигнала (радиодинамика) на 

МБУК «Бобровский дом культуры» (за 0,8 м до 

объекта) 

  2016 год рост показателей 2.2, 4.2, 

5.2, 9.3 

265.  2) установка свето-звуковых информаторов и 

мнемосхем в фойе здания: 

   рост показателя 9.1 

266.  - МБУК «Бобровский дом культуры» (установка при 

входе в зрительный зал сигнального оборудования, 

дублирующего необходимую звуковую информацию)   

  2016 год  

267.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» (звуковой информатор с тактильной 

кнопкой, при нажатии которой воспроизводится 

заранее записанное информационное сообщение) 

  2017 год  

268.  3) установка беспроводной кнопки вызова помощи:    рост показателя 8.2, 10.2 

269.  - МБУК «Бобровский дом культуры» (на стене перед 

пандусом при входе в здание) 

  2015 год  

270.  - МБУК «Сысертская районная библиотека»  

(на 11 объектах): 

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

«Сысертская районная библиотека» 

Городская библиотека 

Асбестовская библиотека 

Бобровская библиотека в с/а 

Большеистокская библиотека 

Большеседельниковская  библиотека 

Бородулинская библиотека 

Верхнесысертская библиотека 

Двуреченская библиотека № 1 

Новоипатовская библиотека 

Октябрьская библиотека 

  2015 год  

271.  - МБУК «Патрушевский центр досуга», в том числе:   2016 год  

272.  - Большеседельниковский сельский дом культуры   2016 год  

273.  - Бородулинский сельский дом культуры   2016 год  

274.  - Черданский сельский дом культуры   2015 год  

275.  - МБУ ДО «Октябрьская детская школа искусств»   2015 год  

276.  - Никольский сельский дом культуры   2015 год  



38 

 

277.  - Верхнебоевский сельский дом культуры   2015 год  

278.  - Абрамовский сельский дом культуры   2015 год  

279.  - Аверинский сельский дом культуры   2015 год  

280.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

  2016 год  

281.  4) установка при входе информационного табло и 

табло с тактильной информацией с указанием режима 

работы учреждения: 

п.5.5 СП 59.13330.2012  2018 год рост показателей 2.1, 4.1, 

5.1, 8.2 

282.  - МБУК «Сысертский городской центр досуга имени 

И.П.Романенко» 

  2018 год  

283.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

  2018 год  

284.  5) приобретение портативных индукционных систем 

для слабослышащих 

  2020 год рост показателей 2.2, 4.2, 

5.2, 9.3 

285.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

  2020 год  

286.  - Первомайский сельский дом культуры   2020 год  

287.  6) установка информационных знаков (визуальных, 

звуковых, тактильных), в том числе тактильных 

пиктограмм и табличек азбукой Брайля 

ГОСТ Р 51671  

ГОСТ Р 51264 

 2017-2020 годы рост показателя 8.1 

288.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

  2017 год  

289.  - Первомайский сельский дом культуры   2017 год  

290.  
291. 5

. 

Обеспечение 10% парковочных мест (но не мене 

одного места) для личного автотранспорта инвалидов, 

в том числе 5% специализированных мест для 

автотранспорта инвалидов на кресле-коляске, с 

обозначением знаком на поверхности покрытия 

автостоянки и дублированием знаком на вертикальной 

поверхности на высоте не менее 1,5 м: 

п.4.2 СП 59.13330.2012 муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы рост показателя 2, 4, 5 

292.  1) МБУК «Культурно-оздоровительный центр» 

п.Двуреченска 

  2016 год  

293.  2) МБУК «Сысертская районная библиотека»   2016 год  

294.  3) МБУК «Патрушевский центр досуга», в том числе:   2016 год  

295.  4) Большеседельниковский сельский дом культуры   2016 год  

296.  5) Бородулинский сельский дом культуры   2016 год  

297.  6) Черданский сельский дом культуры   2016 год  

298.  7) МБУК «Сысертский городской центр досуга имени   2015   



39 

 

 

И.П.Романенко» 

3. Сфера спорта 

299.  Создание комиссий и проведение обследований 

зданий спортивных объектов находящихся на 

территории Сысертского городского округа   

Заявки МБУ УКС на 

проведение 

обследований 

спортивных объектов 

на соответствие СНиП 

35-01-2001 и СП 

59.13330.2012 

Внутренние приказы 

МУ ФКиС 

Директора МУ ФКиС 2016 год  

по мере 

проведения работ 

Выявление несоответствий  

СНиП и СП 

300.  Подготовка сметной документации на проведение 

ремонтных работ для приведения к нормам 

беспрепятственного доступа к объектам МУ ФКиС, 

размещение соответствующего оборудования и 

носителей информации по СНиП 35-01-2001 и СП 

59.13330.2012 

Заявка МБУ УКС на 

включение 

муниципальных 

ремонтных работ по 

составленной сметной 

документации 

МБУ УКС и Директора 

МУ ФКиС 

2016 - 2018 год 

по мере 

проведения работ 

Включение в план 

проведения работ 

301.  Подготовка сметной документации на проведение 

ремонтных работ  

Заявка на 

финансирование 

поэтапного 

выполнения работ 

2017-2010 год, 

согласно смет МБУ 

УКС 

Администрация 

Сысертского городского 

округа 

2016-20018 год  

302.  Выполнение плана поэтапных работ для выполнения 

комплексной программы «Доступная среда» 2016-

2020 г. 

Договор на 

выполнений работ 

Подрядные организации 2017-2019 г. Выполнение плана 

поэтапных работ в МУ 

ФКиС 

4. В сфере социальной политики 

303.  Провести обследование действующих зданий, 

помещений, в которых гражданам 

предоставляются социальные услуги, на 

соответствие требований действующих 

строительных норм и правил. Внести изменения 

в паспорта доступности 

Приказ МСП СО   № 418 УСП 2015 год 

по мере 

проведения работ 

Уточнение плана 

мероприятий по 

созданию условий 

доступности объекта для 

инвалидов и МГН 

304.  Внести изменения в паспорт доступности после 

проведенного обследования (после проведения 

ремонтных работ, закупки оборудования), 

Приказ МСП СО   № 418 УСП 2015 год 

по мере 

проведения работ 

 



40 

 

передать в УСП по месту расположения объектов 

305.  Подготовка сметной документации на 

проведение ремонтных работ 

 УСП 2016 год  

306.  Проведение экспертизы проектно-сметной 

документации на проведение ремонтных работ, в 

том числе: 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-2020 

годы 

 

УСП   

307.  - на оборудование входной группы, 

расположенной по адресу: г. Сысерть,            ул. 

Ленина, 35 

  2017 год 

 

 

308.  - санитарной комнаты, расположенной по адресу: 

 г. Сысерть, ул. Ленина, 35 

  2018 год  

309.  Подготовка финансово-экономического 

обоснования, необходимого для  поэтапного 

выполнения работ по адаптации приоритетных 

объектов в целях создания доступности для 

инвалидов 

Приказ МСП СО № 418 УСП 2017 год 

2018 год 

Рациональное 

расходование 

финансовых средств, 

уточнение объемов 

расходов 

310.  Организация и проведение ремонтных работ на 

объекте, расположенном: 

 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-2020 

годы 

УСП  Создание условий 

доступности объекта для 

всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

311.  - по адресу: г. Сысерть, ул. Ленина, 35 

(оборудование входной группы и кнопки вызова, 

оборудование санитарной комнаты, 

оборудование зоны оказания услуг) 

  2017 год  

312.  по адресу: г. Сысерть, 

 ул. Ленина, 35 

  2019 год  

313.  Приобретение и установка средств  связи, 

информации и сигнализации (звуковые, 

световые, тактильные), тактильных табличек, 

тактильных мнемосхем, упрощающих 

ориентацию инвалидов с нарушением слуха и 

зрения 

Комплексная программа 

«Доступная среда» на 2011-2020 

годы 

(прогноз) 

УСП  2018 год Получение качественной 

услуги (доступность для 

всех категорий 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения) 

 

Раздел III. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у них 



41 

 

нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, 

препятствующих пользованию объектами и услугами 

 

1. Сфера образования  

314.  Разработка алгоритма оказания ситуационной 

помощи инвалидам в зависимости от  стойких 

расстройств функций организма (зрения, слуха, 

опорно-двигательного аппарата) 

 

 УО 

ОУ 

2015 Стандартизация оказания 

помощи специалистами, 

работающими с 

инвалидами 

 

315.  Адаптация официального сайта организации в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет с учетом потребностей инвалидов по 

зрению 

 УО 

ОУ 

2015 Возможность получения  

услуги дистанционно для 

инвалидов по зрению 

316.  Оформление заявки на обучение детей в 

педагогическом центре «Ресурс» с применением 

технологий дистанционного образования. 

 УО 

ОУ 

2015-2020 Возможность получения  

услуги дистанционно 

317.  Заключение договоров на обучение детей в 

педагогическом центре «Ресурс» с применением 

технологий дистанционного образования. 

  ОУ 2015-2020 Возможность получения  

услуги дистанционно 

2. Сфера культуры  

318.  Привлечение на мероприятия 

тифлосурдопереводчика и/или 

сурдопереводчика, обозначив его присутствие 

лучом света 

Договор с учреждением 

социальной защиты населения 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы достижение показателя 

8.4 

319.  - МБУК «Бобровский дом культуры»     

320.  - МБУК «Сысертский городской центр досуга 

имени И.П.Романенко» 

    

321.  Допуск в учреждение собаки-проводника при 

наличии намордника, поводка, документа, 

подтверждающего ее специальное обучение и 

справки ветеринарного врача: 

Соглашение (договор) с 

физическим лицом при наличии 

документов, подтверждающих 

специальное обучение собаки-

проводника и справки 

ветеринарного врача 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы достижение показателя 

8.4 

322.  - МБУК «Бобровский дом культуры»   2015-2020 годы  

323.  Приобретение и установка оборудования, 

обеспечивающего доступ к получению 

качественной услуги, в том числе приобретение 

компьютерного, мультимедийного и цифрового 

 Управление культуры, 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы положительная динамика 

всех  показателей 

доступности услуг, в том 

числе рост показателей 



42 

 

оборудования, лицензионного программного 

обеспечения, оборудования для сенсорных 

киосков для развития виртуальных и 

дистанционных услуг библиотек, доступных для 

инвалидов и других маломобильных групп 

населения 

8.1, 8.2, 9.1, 9.3, 10.2, 27, 

31     

324.  Пользование обменно-резервным фондом 

литературы, изданной в специальных форматах 

для инвалидов по зрению государственного 

бюджетного учреждения культуры Свердловской 

области «Свердловская областная специальная 

библиотека для слепых» 

Договор на организацию 

библиотечного пункта для 

инвалидов по зрению от 07.04.2015 

№ 32 между государственного 

бюджетного учреждения культуры 

Свердловской области 

«Свердловская областная 

специальная библиотека для 

слепых» и Муниципальным 

бюджетным учреждением 

культуры «Сысертская районная 

библиотека» 

МБУК «Сысертская 

районная библиотека» 

2015-2020 годы рост показателей 27, 28  

Обеспечение 

беспрепятственного 

доступа к справочно-

библиографическому 

аппарату, электронному 

каталогу, электронным  

библиографическим и 

полнотекстовым базам 

«говорящих» книг 

(библиотека AV3715.ru, 

база данных 

аудиофайлов с 

криптозащитой для 

записи книг на 

флешкарту) 

325.  Адаптация официального сайта организации в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет с учетом потребностей инвалидов по 

зрению (создание версии сайта для 

слабовидящих): 

Постановление Правительства 

Свердловской области от 28 января 

2015 г. № 41-ПП «О мерах по 

формированию доступной для 

инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

среды жизнедеятельности в 

Свердловской области» 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы рост показателя 27 

326.  - МБУК «Сысертская районная библиотека»   2016 год  

327.  - МБУК «Октябрьский сельский дом культуры 

им.П.Г.Зуева» 

  2015 год  

328.  - МБУ ДО «Большеистокская школа искусств»   2016 год  

329.  - МБОУ ДОД «Двуреченская школа искусств»   2016 год  

330.  - МБОУ ДОД «Детская художественная школа» 

г.Сысерть 

  2016 год  

331.  - МБУ ДО «Детская школа искусств» г.Сысерть   2016 год  



43 

 

332.  - МБУ ДО «Детская школа искусств» с.Кашино   2016 год  

333.  - МБУ ДО «Октябрьская  детская школа 

искусств» 

  2016 год  

334.  Разработка учебных программ для детей с ОВЗ  

(с тяжелыми нарушениями речи, с нарушениями 

опорно-двигательной системы): 

Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской 

Федерации» 

детские школы искусств 2016-2020 годы рост показателя 11 

335.  1) МБУ ДО «Октябрьская детская школа 

искусств» (общеразвивающие учебные 

программы по сольному пению, декоративно-

прикладному творчеству) 

  2016 год  

336.  Внесение изменений в Уставы детских школ 

искусств для приведения в соответствие с 

Федеральным законом 

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации» 

Федеральный закон 

от 29 декабря 2012 года  

№ 273-ФЗ «Об образовании  

в Российской Федерации» 

детские школы искусств 2016 год рост показателя 11 

337.  Информационное обслуживание удаленно через 

сеть Интернет, по телефону 

ведомственный перечень услуг, 

административные регламенты 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015 -2020 годы рост показателя 5 

338.  Организация и проведение фестиваля творчества 

инвалидов Сысертского городского округа 

«Искусство дарует радость»  

постановление Главы Сысертского 

городского округа 

Управление культуры, 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы рост показателя 11 

339.  Организация и проведение фестиваля 

Сысертского городского округа для детей с 

ограниченными возможностями «Мы все 

можем» 

постановление Главы Сысертского 

городского округа 

Управление культуры, 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры  

2015-2020 годы рост показателя 11 

340.  Участие в областных фестивалях творчества 

инвалидов «Искусство дарует радость»,  «Зимняя 

соната» (детское творчество), областной 

выставке детского декоративно-прикладного 

творчества «Палитра юных», других областных 

мероприятиях 

 

приказы Министерства культуры 

Свердловской области 

Управление культуры, 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2015-2020 годы рост показателя 11 

3. Сфера спорта  

341.  Разработка алгоритма оказания услуг в МУ 

ФКиС инвалидам в зависимости от расстройств 

функций организма 

Внутренние приказы МУ ФКиС Директора и тренерский 

состав МУ ФКиС, 

2016 год Стандартизация оказания 

помощи специалистами, 

работающими с 



44 

 

инвалидами 

342.  Организация оказания с услуг в сфере 

физической культуры и спорта  инвалидам 

Внутренние приказы МУ ФКиС Директора и тренерский 

состав МУ ФКиС, 

2017-2020 год Создание доступности в 

сфере физической 

культуры и спорта 

343.  Адаптация официального сайта организации в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет с учетом потребностей инвалидов по 

зрению 

Постановление Правительства СО  

от 28 января 2015 г. № 41-ПП «О 

мерах по формированию 

доступной для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

среды жизнедеятельности в 

Свердловской области» 

Директора МУ ФКиС 2017-2020 год Возможность получения 

государственной услуги 

дистанционно для 

инвалидов по зрению 

4. Сфера социальной политики  

344.  Разработка алгоритма оказания ситуационной 

помощи инвалидам в зависимости от  стойких 

расстройств функций организма (зрения, слуха, 

опорно-двигательного аппарата) 

 УСП 2016 год Стандартизация оказания 

помощи специалистами, 

работающими с 

инвалидами 

345.  Организация оказания социальных услуг  

инвалидам (передвигающим на креслах-

колясках, с нарушениями опорно-двигательного 

аппарата, по зрению предоставляются на дому, 

по заявлению) 

 УСП 2016-2020 годы Создание доступности 

социальных услуг 

346.  Адаптация официального сайта организации в 

информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет с учетом потребностей инвалидов по 

зрению 

Постановление Правительства СО  

от 28 января 2015 г. № 41-ПП «О 

мерах по формированию 

доступной для инвалидов и других 

маломобильных групп населения 

среды жизнедеятельности в 

Свердловской области» 

 

УСП 2017 год Возможность получения 

государственной услуги 

дистанционно для 

инвалидов по зрению 

 

Раздел IV. Мероприятия по инструктированию или обучению специалистов, работающих с инвалидами, по вопросам, связанным с обеспечением доступности для 

них объектов, услуг и оказанием помощи в их использовании или получении (доступу к ним) 

 

1. Сфера образования  

347.  Участие в семинарах, мастер-классах по 

инструктированию специалистов 

 

 УО 

ОУ 

ОМЦ 

2015-2020  Повышение качества 

знаний специалистов, 

работающих с 

инвалидами, по 



45 

 

вопросам, связанным с 

обеспечением 

доступности для них 

объектов, услуг и 

оказанием помощи в их 

использовании или 

получении (доступу к 

ним) 

 

348.  Обучение педагогических работников  

образовательных  учреждений  Сысертского  ГО  

на курсах повышения квалификации  в рамках  

ГП РФ  «Доступная среда» на 2011-2015 годы в 

ФГОУ ВПО «Московский городской   

педагогический университет»   

 ОМЦ 2015 Повышение качества 

знаний специалистов, 

работающих с 

инвалидами, по 

вопросам, связанным с 

обеспечением 

доступности для них 

объектов, услуг и 

оказанием помощи в их 

использовании или 

получении (доступу к 

ним) 

2. Сфера культуры  

349.  Обучение (инструктирование) специалистов Методические рекомендации Управление культуры, 

муниципальные 

учреждения в сфере 

культуры 

2016-2020 годы рост показателей 8.3, 9.4, 

10.3, 12, 14, 29 

350.  Участие библиотечных специалистов, 

работающих с инвалидами в мероприятиях, 

организованных государственным бюджетным 

учреждением культуры Свердловской области 

«Свердловская областная специальная 

библиотека для слепых» (семинары, 

практические занятия, обмен опытом работы, 

консультации, стажировки) 

Договор на организацию 

библиотечного пункта для 

инвалидов по зрению от 07.04.2015 

№ 32 между государственного 

бюджетного учреждения культуры 

Свердловской области 

«Свердловская областная 

специальная библиотека для 

слепых» и Муниципальным 

бюджетным учреждением 

культуры «Сысертская районная 

библиотека» 

МБУК «Сысертская 

районная библиотека» 

2015-2020 годы рост показателей  

8.3, 12, 14, 29 

351.  Информационно-методическое и Договор на организацию МБУК «Сысертская 2015-2020 годы рост показателей 



46 

 

организационно-техническое обучение 

(поддержка) деятельности библиотечного 

пункта, находящегося в Муниципальном 

бюджетном учреждении культуры «Сысертская 

районная библиотека» 

библиотечного пункта для 

инвалидов по зрению от 07.04.2015 

№ 32 между государственного 

бюджетного учреждения культуры 

Свердловской области 

«Свердловская областная 

специальная библиотека для 

слепых» и Муниципальным 

бюджетным учреждением 

культуры «Сысертская районная 

библиотека» 

районная библиотека» 8.3, 12, 14, 29 

3. Сфера спорта 

352.  Обучение основного и обслуживающего 

персонала МУ ФКиС работе с инвалидами 

Внутренние приказы МУ ФКиС Директора МУ ФКиС 2017-2020 годы Получение качественных 

услуг для инвалидов 

353.  Привлечение специалистов по адаптивной 

физической культуре для работы с инвалидами 

Договора МУ ФКиС Отдел по ФКС, МСП 

Администрации СГО 

Директора МУ ФКиС 

2017-2020 год Повышение качества 

работы с инвалидами 

354.  Проведение ежеквартальных плановых учебных 

занятий, инструктажей 

Приказ отдел по ФКС, МСП 

Администрации СГО, 

Внутренние приказы МУ ФКиС 

Отдел по ФКС, МСП 

Администрации СГО 

Директора МУ ФКиС 

2017-2020 год Повышение качества 

работы с инвалидами 

355.  Участие в семинарах, тренерских советах по 

обмену опытом работы с инвалидами 

По плану Отдел по ФКС, МСП 

Администрации СГО 

Директора МУ ФКиС 

2017-2020 год Повышение качества 

работы с инвалидами 

4. Сфера социальной политики  

356.  Участие в семинарах, мастер-классах по 

инструктированию специалистов 

 УСП 2016-2020 годы  

357.  Проведение ежеквартальных технических 

учебных занятий, инструктажей 

Приказ №1037 от 03.07.2015г. УСП 2016-2020 годы Повышение качества 

знаний специалистов, 

работающих с 

инвалидами, по 

вопросам, связанным с 

обеспечением 

доступности для них 

объектов, услуг и 

оказанием помощи в их 

использовании или 

получении (доступу к 

ним) 



47 

 

 

 

 


